
 
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 

 
 

  

DN-S C 1 / 2 

   
 

 
 

 
 
 
 
 

D E C I Z I A  
D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  

A U T O R I T Ă Ț I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  
 
 

N r . D 786  d i n  25.09.2024 
  

 În conformitate cu prevederile PAC-REG „Emiterea reglementărilor aeronautice”, 
ediţia 3/2022, aprobată prin Decizia Directorului General al Autorității Aeronautice Civile 
Române nr. D 496/29.11.2022, 

 În temeiul prevederilor art.3 alin.2 lit.a pct.6 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Autorităţii Aeronautice Civile Române anexă la Hotărârea Guvernului  nr. 
405/ 1993 privind înfiinţarea Autorităţii Aeronautice Civile Române, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 7 alin. 2 din Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor 
şi turismului nr. 1185/2006 privind desemnarea Regiei Autonome Autoritatea Aeronautică 
Civilă Română ca autoritate națională de supervizare, organism tehnic specializat pentru 
îndeplinirea funcției de supervizare a siguranței zborului în aviația civilă, la nivel național,  
ale prevederilor art.7.1 pct.4 din Reglementarea aeronautică civilă română RACR-CP 
"Certificarea paraşutelor" aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor nr.897/2017 
pentru aprobarea Reglementării aeronautice civile române RACR-CP "Certificarea 
paraşutelor" şi modificarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 88/2017 pentru 
aprobarea reglementării aeronautice civile RACR-LPAN P "Licenţierea personalului 
aeronautic navigant paraşutist" și ale 

 Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. 1/09.01.2023 privind numirea Directorului 
General, precum și competențele stabilite prin Contractul de mandat nr.760/09.01.2023 
încheiat între R.A. Autoritatea Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de Administraţie și 
domnul Nicolae Stoica, în calitate de Director General, 

 Directorul General al Autorității Aeronautice Civile Române 

 
D E C I D E :  

 
Art.1 Începând cu data prezentei decizii se aprobă şi intrǎ ȋn vigoare Procedurile și 

instrucțiunile de aeronautică civilă PIAC-CP „Certificarea paraşutelor”, ediţia 
1/2018, amendamentul 2/2024. 

Art.3 La data intrǎrii in vigoare a prezentei decizii, Decizia Directorului General nr. 
D1200/28.12.2018 pentru aprobarea PIAC-CP „Certificarea paraşutelor”, ediţia 
1/2018, amendamentul 1/2018 ȋşi inceteazǎ aplicabilitatea. 

Art.3 Decizia Directorului General şi PIAC-CP ediția 1/2018, amendament 2/2024, se 
postează pe pagina de internet a Autorității Aeronautice Civile Române. 



 
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 

 
 
 

 
 

 

DN-SC  2 / 2 
 

 

Art.4 Direcția Navigabilitate din cadrul Autorității Aeronautice Civile Române va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei decizii. 

 

DIRECTOR GENERAL 
 

Nicolae STOICA 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR şi se poate identifica din 
proprietățile semnăturii electronice. 


		2024-09-25T11:15:30+0300


		2024-09-26T09:46:37+0300


		2024-09-30T12:54:21+0300


		2024-09-30T10:43:15+0000
	ONE DigitalSign
	Nicolae Octavian Stoica




